ПРОТОКОЛ

        заседания Совета основных образовательных программ бакалавриата СВ.5095*

«Русский язык как иностранный» и магистратуры ВМ.5622* «Русский язык и

русская культура в аспекте русского языка как иностранного»

30 мая 2023 года

______________________________________________________________________________

Председатель: Голубева А.В., председатель Совета главный редактор учебно-

издательского центра ООО «Златоуст».

Координатор: Никифорова А.В., доцент Кафедры русского языка иностранного и

методики его преподавания.

Присутствовали: 4 члена Совета основных образовательных программ бакалавриата

СВ.5095* «Русский язык как иностранный» и магистратуры ВМ.5622* «Русский язык и

русская культура в аспекте русского языка как иностранного» из 8: Голубева Анна

Владимировна,  председатель Совета главный редактор учебно-издательского центра ООО

«Златоуст»; Морозов Максим Александрович, шеф-редактор радиостанции «Business FM

Санкт-Петербург»; Гельфрейх Полина Георгиевна, президент Ассоциации «Русский дом –

Италия», директор Европейского центра дистанционного обучения для детей российских

соотечественников; Чернышов Станислав Иванович, приглашенный лектор факультета

славистики университета Граца, директор Центра иностранных языков «Экстра-класс».

В заседании приняли участие: Попова Татьяна Игоревна, научный руководитель

программ, профессор Кафедры русского языка как иностранного и методики его

преподавания; Московкин Леонид Викторович, профессор, научный руководитель ДОП

РКИ, координатор Совета ДОП РКИ;  Федотова Нина Леонидовна, профессор Кафедры

русского языка как иностранного и методики его преподавания;  Анциферова Ольга

Васильевна, доцент Кафедры русского языка как иностранного и методики его

преподавания; Колосова Татьяна Николаевна, доцент Кафедры русского языка как

иностранного и методики его преподавания; Ерофеева Инна Николаевна, доцент Кафедры

русского языка как иностранного и методики его преподавания; Фарран Екатерина

Олеговна, старший преподаватель Кафедры русского языка как иностранного и методики

его преподавания; Голубев Станислав Николаевич, генеральный директор учебно-

издательского центра «Златоуст».

П О В Е С Т К А  Д Н Я :

1. О перспективах, барьерах и рисках применения генеративных языковых моделей

в обучении русскому языку.

Докладчик: Лебедева Мария Юрьевна, заведующая лабораторией когнитивных и

лингвистических исследований государственного Института русского языка

им. А.С. Пушкина (Москва).

2. О новой программе магистратуры ВМ.5925 «Русский язык как иностранный и

дизайн транскультурных образовательных проектов.

Докладчик: Колесова Дарья Владимировна, научный руководитель программы

магистратуры ВМ.5925 «Русский язык как иностранный и дизайн транскультурных

образовательных проектов».

3. План работы Совета

1. СЛУШАЛИ О перспективах, барьерах и рисках применения генеративных

языковых моделей в обучении русскому языку.

ДОКЛАДЧИК: Лебедева Мария Юрьевна, заведующая лабораторией когнитивных и

лингвистических исследований государственного Института русского языка

им. А.С. Пушкина (Москва).

ВЫСТУПИЛИ: Голубева Анна Владимировна, главный редактор учебно-издательского

центра ООО «Златоуст», Гельфрейх Полина Георгиевна, президент Ассоциации «Русский

дом – Италия», директор Европейского центра дистанционного обучения для детей

российских соотечественников; Колосова Татьяна Николаевна, доцент Кафедры русского

языка как иностранного и методики его преподавания; Чернышов Станислав Иванович,

приглашенный лектор факультета славистики университета Граца, директор Центра

иностранных языков «Экстра-класс».

РЕШИЛИ: принять к сведению сообщение заведующей лабораторией когнитивных и

лингвистических исследований о новой модели искусственного интеллекта ChatGPT и

применении её в преподавании иностранных языков. По словам М.Ю. Лебедевой, в 2023

году широкому кругу пользователей стали доступны генеративные языковые модели,

которые умеют сами писать текст, реферат; создавать различные задания на основе текста;

упрощать или усложнять текст; создавать картинки на основе текстов и т.д. Самой

известной во всем мире генеративной языковой моделью является  ChatGPT, однако

российские технологические гиганты Сбер, Яндекс также создают собственные языковые

модели. Задача преподавателей и методистов заключается в том, чтобы понять, как чат-

боты, нейросети можно использовать на занятиях. Так, например, ChatGPT может

использоваться как поисковая система или как энциклопедия. Обучающийся задаёт ей

вопросы, она даёт развёрнутый и связный ответ. Обучающийся задает ей уточняющие

вопросы, она дополняет ответ с учётом того, что уже обсуждалось ранее.  ChatGPT

отличается от Alexa или Siri тем, что данная модель способна понимать контекст разговора

и долго поддерживать связную беседу. При правильном использовании генеративные

языковые модели становятся помощниками в изучении иностранных языков.

2.СЛУШАЛИ: о новой программе магистратуры ВМ.5925 «Русский язык как

иностранный и дизайн транскультурных образовательных проектов.

ДОКЛАДЧИК: Колесова Дарья Владимировна, научный руководитель программы

магистратуры ВМ.5925 «Русский язык как иностранный и дизайн транскультурных

образовательных проектов».

ВЫСТУПИЛИ: Голубева Анна Владимировна, главный редактор учебно-издательского

центра ООО «Златоуст», Гельфрейх Полина Георгиевна, президент Ассоциации «Русский

дом – Италия», директор Европейского центра дистанционного обучения для детей

российских соотечественников; Чернышов Станислав Иванович, приглашенный лектор

факультета славистики университета Граца, директор Центра иностранных языков

«Экстра-класс». Московкин Леонид Викторович, профессор, научный руководитель ДОП

РКИ, координатор Совета ДОП РКИ;  Федотова Нина Леонидовна, профессор Кафедры

русского языка как иностранного и методики его преподавания;  Анциферова Ольга

Васильевна, доцент Кафедры русского языка как иностранного и методики его

преподавания; Колосова Татьяна Николаевна, доцент Кафедры русского языка как

иностранного и методики его преподавания.

РЕШИЛИ: принять к сведению сообщение научного руководителя программы ВМ.5925

«Русский язык как иностранный и дизайн транскультурных образовательных проектов» о

необходимости создания данного направления, нацеленного на формирование у

обучающихся профессиональных компетенций в области лингводидактики, методики и

подготовку специалистов, владеющих навыками систематизированного проектирования

эффективного учебного курса, его реализации, профессиональной оценки и анализа

поведения учащихся. Научный руководитель программы отмечает, что базовая часть

данной программы включает в себя дисциплины, соответствующие трем направлениям

научной работы Кафедры русского языка как иностранного и методики его преподавания:

1) Лингводидактические основы русского языка как иностранного; 2) Лингвистический

анализ и интерпретация текста; 3) Лингвокультурология. Для чтения специальных

дисциплин в области педагогического дизайна, современных образовательных технологий

и менеджмента образовательного проекта будут привлекаться научно-педагогические

работники факультета психологии и  Института педагогики СПбГУ. В рамках данной

программы обучающиеся будут проходить педагогическую практику, включающую

знакомство с основами проектирования, разработки, оценки и усовершенствования

учебных курсов в разных форматах и для разных целевых аудиторий. По мнению научного

руководителя программы ВМ.5925 «Русский язык как иностранный и дизайн

транскультурных образовательных проектов», данная программа призвана сформировать

специалиста, готового к осуществлению разнообразной профессиональной деятельности

(преподаватель, методист, педагогический дизайнер, методолог, дизайнер

образовательного опыта, проект-менеджер) в вузах и школах, в организациях

дополнительного образования для школьников и для взрослых, в онлайн-школах и

образовательных проектах.

3. СЛУШАЛИ: о плане работы Совета.

ВЫСТУПИЛИ: Голубева Анна Владимировна, главный редактор учебно-издательского

центра ООО «Златоуст»; Попова Татьяна Игоревна, научный руководитель программ

бакалавриата СВ.5095* «Русский язык как иностранный» и магистратуры ВМ.5622*

«Русский язык и русская культура в аспекте русского языка как иностранного».

РЕШИЛИ:
Провести заседание Совета Основных образовательных программ бакалавриата СВ.5095*

«Русский язык как иностранный» и магистратуры ВМ.5622* «Русский язык и русская

культура в аспекте русского языка как иностранного» в октябре 2023 года.

30 мая 2023 года

Председатель Совета                                                                        главный редактор учебно-

                                                                                                            издательского центра ООО

                                                                                                            «Златоуст» Голубева А.В.

Координатор Совета                                                                          Никифорова А.В.